
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

  
 

NR. 13 DEL 21-06-2024
 
Oggetto: INDIVIDUAZIONE COMMISSIONI ED ORGANI COLLEGIALI RITENUTE
INDISPENSABILI AI SENSI DELL'ART. 96 DEL TUEL.
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventuno del mese di Giugno convocato dal Sindaco alle ore 21:00 nella
SEDE COMUNALE, si è riunito il Consiglio Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

MELLONI ANDREA X   TEDESCHI GABRIELE X

BIANCHI TOMMASO X   SCAGLIA LORENZO X

TEDESCHI SANDRA X  

BORGHINI CRISTIANO X  

BORGHINI FRANCESCA X  

TEDESCHI GUIDO X  

PERETTI ARIANNA X  

CASTIGLIONI SIMONA X  

BOGGIO ALBERTO X  

     
 
 
Numero totale PRESENTI:  11  –  ASSENTI:  0 
 
 
 Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di Sindaco –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
           PREMESSO che in base all'art. 96 del T. Unico D. Lgvo 18 agosto 2000 n. 267, entro il 30 giugno di ogni anno occorre
individuare con apposita deliberazione le Commissioni e gli Organi collegiali con funzioni amministrative ritenuti
indispensabili per la realizzazione dei fini istituzionali;
 
ATTESO che in assenza di tale deliberazione le Commissioni Comunali e gli altri organismi equivalenti (salvo quelli
espressamente previsti da disposizioni di legge), devono intendersi soppressi, e le relative funzioni sono attribuite all'Ufficio
competente in materia;
 
PRECISATO che tale dettato normativo trova il suo fondamento nell'art. 41 comma 1 della Legge 27 Dicembre 1997 n. 449
nell'ottica del conseguimento dei risparmi di spesa e del recupero di efficienza nei tempi dei procedimenti amministrativi;
 
PRESO ATTO che nella precedente Amministrazione risultavano operanti le seguenti Commissioni con funzioni
amministrative:

-                     Commissione Cultura Comunale
-                     Commissione Consultiva Comunale per l’agricoltura
-                     Commissione paesaggistica

 
CONSIDERATO che la presenza di Commissioni Consiliari è fondamentale in quanto risponde ad esigenze politico-
amministrative ed a principi di trasparenza consentendo in questo modo un migliore perseguimento dei fini istituzionali,
 
UDITO l’intervento del Consigliere Scaglia Lorenzo che propone l’istituzione di una commissione di valutazione dei lavori
pubblici, e la risposta del Sindaco il quale si dice favorevole a valutare la proposta anche se occorre tenere presente che
tutti lavori vengono svolti con scelte tecniche e su indicazioni di professionisti qualificati
 
 CONCLUSI gli interventi;
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del T.U. sull'ordinamento
degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.
 
            Dopo ampia ed esauriente discussione;
 
Visto l’esito della votazione espressa in forma palese per alzata di mano:
 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI
n.  11 n. 0 n.  11 n.   11 n.  0

 
D E L I B E R A

 
1)     Di ritenere indispensabili per la realizzazione dei fini istituzionali le seguenti Commissioni
Comunali:

 
- Commissione Cultura Comunale
- Commissione Consultiva Comunale per l’agricoltura
- Commissione paesaggistica
 
2)     Di stabilire, inoltre, che la commissioni saranno così composte:
- Commissione Cultura Comunale secondo quanto stabilito dal regolamento della biblioteca attualmente in vigore;
- Commissione Consultiva Comunale per l’agricoltura da n. 1 componente eletto dalla maggioranza e n. 1
componente eletto dalla minoranza
- Commissione paesaggistica secondo quanto stabilito dal Regolamento Edilizio Comunale in vigore.



 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 05-07-2024

Il Responsabile del Servizio
DOTT. GIOVANNI BOGGI

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Il Segretario Comunale                                                   Il Presidente della Seduta
f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                                     f.to dott. ANDREA MELLONI 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.


